
Š 10 1999

ČESKÁ  ŠKOLNÍ  INSPEKCE
Oblastní pracoviště

Střední Čechy

Inspekční zpráva

Teologický seminář církve adventistů sedmého dne
Adresa: Radvanice 29, 285 06 Sázava

Identifikátor školy: 600 020 223
Zřizovatel: Církev adventistů sedmého dne - Unijní rada, Zálesí 50, 142 00 Praha 4 - Lhotka

Školský úřad Kutná Hora, Komenského nám. 6, 284 80 Kutná Hora
Termín konání orientační inspekce: 21. února 2000

Čj. 032 19/00-2050
Signatura ic2zt405



Inspekční zpráva - str. 2

ORIENTAČNÍ INSPEKCE ZAMĚŘENÁ NA SPECIFICKÁ ZJIŠTĚNÍ

Úvodní poznámka:
Inspekce probíhala jako součást kontrolního šetření MŠMT ČR - odboru resortní kontroly 
ve věci dodržování obecně závazných právních předpisů v resortu školství při výuce 
a financování studijního oboru 61-82-6/00 (61-41-M/001) Teologické disciplíny, v souladu 
s programem tohoto šetření (MŠMT ČR čj. 12 964/00-23). ČŠI byla požádána o kontrolu:
 originálů rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních a školských zařízení a všech 

následných změn,
 dodržování schválených učebních plánů,
 třídních knih,
 katalogových listů žáků a evidence žáků,
 protokolů o přijímacím řízení,
 povolení k dlouhodobému pobytu u žáků - cizinců,
 protokolů o ukončování studia.
Vyžádaná kontrola se týkala pouze studia v SOŠ.

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI

 Teologický seminář církve adventistů sedmého dne sídlí na stávající adrese od 1. března 
1995. V této době nebyl zařazen do sítě škol, předškolních a školských zařízení MŠMT ČR 
a nepobíral finanční prostředky ze státního rozpočtu. K 1. září 1996 bylo vydáno 
rozhodnutí MŠMT ČR o zařazení do sítě škol, předškolních a školských zařízení pod 
stávajícím názvem a na současné adrese pro studijní obory 61-82-6/00 Teologické 
disciplíny s délkou studia 4 roky (studium denní) a 5 let (studium dálkové) a k 1. září 1998 
byla provedena změna tohoto zařazení ve smyslu rozšíření školy o vyšší odbornou školu se 
studijními obory 61-41-N Teologie, 004 Teologicko-pastorační činnost (JKOV: 61-83-
7/00) s délkou studia 3 roky (denní studium) a 4 roky (dálkové studium). Tato rozhodnutí 
MŠMT ČR má škola k dispozici a předložila jejich originály.

 Ředitel školy nepředložil schválené učební dokumenty studijních oborů 61-82-6/00 
Teologické disciplíny pro žádnou formu tohoto studia. Škola pracuje podle vlastních 
učebních dokumentů, které MŠMT ČR neschválilo. Tím porušuje § 39 odst. 1 zákona 
č. 29/1984 Sb., o soustavě základních, středních a vyšších odborných škol, ve znění 
pozdějších předpisů. Kontrola plnění těchto realizovaných učebních plánů je proto 
bezpředmětná.

 Škola pečlivě vede od školního roku 1996/1997 třídní knihy. Evidence žáků souhlasí 
se jmennými seznamy v třídních knihách a s vedenými osobními spisy žáků. Každý žák 
školy má zaveden katalogový list. Evidence žáků je vedena v písemné a softwarové 
podobě. Její formální i věcná úroveň je velmi dobrá.

 Protokoly o přijímacím řízení do SOŠ jsou součástí osobních spisů jednotlivých žáků. 
K přihláškám ke studiu není přiložen doklad o klasifikaci žáků v posledních dvou ročnících 
základní školy ani ověřené kopie příslušných vysvědčení. Ke studiu byli přijati uchazeči, 
kteří již všichni složili maturitní zkoušku na jiných středních školách, proto je evidentní, že 
bylo ukončeno také předepsané základní vzdělání, které bylo podmínkou pro jejich přijetí 
do dříve absolvovaných středních škol. Kopie maturitních vysvědčení však nejsou ve všech 



Inspekční zpráva - str. 3

případech ověřené a u cizinců nemají nostrifikační doložku. Přesto nelze uvedená zjištění 
hodnotit jako porušení obecně závazného právního předpisu, protože vyhl. MŠMT ČR č. 
10/1997 Sb., o přijímání žáků a dalších uchazečů ke studiu ve středních školách 
zřizovaných státem se na církevní školy nevztahuje (viz § 57b zákona č. 29/1984 Sb., o 
soustavě základních, středních a vyšších odborných škol, ve znění pozdějších předpisů,
který vyjímá církevní školy z působnosti § 9 odst. 6 téhož zákona).

 V současné době jsou dva žáci školy občany Slovenské republiky. Oba předložili průkazy o 
povolení dlouhodobého pobytu pro cizince. Doklady o povolení dlouhodobého pobytu 
cizinců, kteří ve škole studovali v předcházejících letech nebyly předloženy.

 Celkové hodnocení žáků SOŠ neprobíhá v souladu s § 10 vyhl. MŠMT ČR č. 354/1991 
Sb., o středních školách, ve znění pozdějších předpisů, která se na církevní školy v plném 
rozsahu vztahuje (viz § 57b zákona č. 29/1984 Sb., o soustavě základních, středních 
a vyšších odborných škol, ve znění pozdějších předpisů, který nevyjímá církevní školy 
z působnosti § 20 odst. 3 téhož zákona). Žáci školy nejsou hodnoceni na konci prvního 
a druhého pololetí, nedostávají vysvědčení. Hodnocení probíhá pouze formou záznamů 
do studijních průkazů žáků. Postup do vyššího ročníku je podmíněn splněním vnitřně 
daných kritérií.

 Osm studentů denního a osm studentů dálkového studia SOŠ ukončilo studium ve školním 
roce 1997/1998 závěrečnou zkouškou, která nebyla zkouškou maturitní. Tím škola 
porušila § 25 odst. 1 zákona č. 29/1984 Sb., o soustavě základních, středních a vyšších 
odborných škol, ve znění pozdějších předpisů. Zkouška byla komisionální, teoretická 
a praktická, pouze v odborných předmětech. Neproběhla v souladu s vyhláškou MŠMT ČR 
č. 442/1991 Sb., o ukončování studia ve středních školách a učilištích, ve znění pozdějších 
předpisů, která se na církevní školy vztahuje v plném rozsahu (viz § 57b zákona č. 29/1984 
Sb., o soustavě základních, středních a vyšších odborných škol, ve znění pozdějších 
předpisů, který nevyjímá církevní školy z působnosti § 25 odst. 9 téhož zákona). O 
ukončení bylo vydáno pouze interní „vysvědčení“, které není vysvědčením maturitním.

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Rozhodnutí MŠMT ČR o zařazení do sítě škol, předškolních a školských zařízení 
čj. 12 104/96-60-03

 Rozhodnutí MŠMT ČR o zařazení do sítě škol, předškolních a školských zařízení 
čj. 29 539/98-21

 třídní knihy tříd denního a dálkového studia od školního roku 1996/1997
 osobní spisy žáků denního a dálkového studia, katalogové listy, sumární evidence žáků -

seznamy žáků od školního roku 1996/1997
 Bulletin pro školní rok 1999/2000
 protokoly o přijímacím řízení včetně podkladů
 protokoly o závěrečných zkouškách v roce 1998 včetně podkladů, kopie dokladů 

o ukončení studia 16 absolventů školy (interní „vysvědčení“)
 originály průkazů o povolení dlouhodobého pobytu dvou cizinců studujících na SOŠ



Inspekční zpráva - str. 4

ZÁVĚR

Škola nedodržela výše uvedené obecně závazné právní předpisy, které se týkají rozsahu, 
podmínek a průběhu studia ve středních školách a ukončování studia ve středních školách. 

Datum vyhotovení inspekční zprávy a složení inspekčního týmu

V Kutné Hoře dne 22. února 2000

Razítko

Školní inspektoři Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Zdeňka Fadrná Zdena Fadrná v.r.

Datum a podpis ředitele školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 23. února 2000

Razítko

Jméno a podpis ředitele školy: Miloslav Žalud                  

Miroslav Žalud v.r.
Předmětem inspekce bylo dílčí zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 zákona ČNR 
č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů.
Dle § 19 odst. 8 téhož zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.



Inspekční zpráva - str. 5

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Školský úřad Kutná Hora 13. 3. 2000 032 36/00-2050
CASD - Unijní rada, Praha 4 13. 3. 2000 032 35/00-2050
MŠMT ČR 13. 3. 2000 032 34/00-2050

Připomínky ředitele školy
Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
- - nebyly zaslány




